MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

PORTARIA N.º 150/2025.
De 04 de agosto de 2025.

SÚMULA: “Designa servidor público municipal
efetivo para função de chefia, conforme
especifica”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais e constitucionais, bem como nos moldes do processo
administrativo eletrônico 49.820/2025:

RESOLVE

Art. 1º. Fica designado o servidor, abaixo arrolado, para o exercício de função
relacionada na tabela seguinte:

Nome do(a)
servidor(a) Matrícula Local de

Trabalho Função Designada Designação
a partir de:

José Daniel Fabrício  350.702 SMA Chefe da Divisão de
Compras e Licitações

04/08/2025.

Parágrafo único. O servidor designado no caput, deste artigo, deverá: Receber e
analisar e agilizar os processos administrativos da licitação, verificar se está em
conformidade com a lei de licitações; Gerenciar com os demais setores a fim de
adequar convenientemente toda a documentação; Orientar as Secretarias na
elaboração do Estudo Técnico Preliminar, Termo de Referência e demais anexos;
Auxiliar a análise de edital junto à equipe de apoio; Acompanhar o agendamento das
licitações; Acompanhar os avisos da licitação para o setor de comunicação e mídias;
Acompanhar a equipe de pregão e comissão de licitação na sessão pública quando
necessário; Orientar os servidores quanto à paginação dos processos, para realizar
a digitalização dos mesmos; Analisar e auxiliar nas respostas dos pedidos de
esclarecimentos e recursos dos processos de licitação quanto for o caso; Responder
os pedidos do Betha protocolo, referente a compras licitação e demais assuntos,
sendo para as Secretarias, Controle Interno, Ministério Publico Tribunal de Contas e
outros; Analisar e conferir os documentos dos processos de contratação direta
sendo de dispensa ou inexigibilidade; Realizar relatório dos processos anteriores
para realizar aditivos quando necessários; Auxiliar na realização de cotação de
preços; Analisar processos com o Secretário Municipal de Administração, após

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

despachar com o Prefeito Municipal explicando cada processo a ser assinado;
Coordenar os servidores e estagiários do setor de compras e licitações.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir
da data supracitada na tabela constante do artigo anterior, revogadas as disposições
em contrário.

Fazenda Rio Grande, 04 de agosto de 2025.

Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal

MARCO ANTONIO
MARCONDES
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por
MARCO ANTONIO MARCONDES
SILVA:04318688917
Dados: 2025.08.04 16:54:25 -03'00'